

PREFEITURA DA FIDAE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS PRIMÁRIA E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2011 / BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - Anexo VII (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2011	Até o Bimestre/2010
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	15.284.661.357,00	2.712.090.822,36	15.462.542.146,65	12.886.572.312,76
Receita Tributária	6.398.397.947,00	1.020.073.662,24	6.666.059.092,37	5.747.921.046,40
IPTU	1.488.214.558,00	110.785.675,39	1.525.366.537,75	1.430.224.240,56
ISS	3.715.670.913,00	673.389.848,09	3.730.447.727,06	3.170.588.304,94
ITBI	499.267.497,00	116.167.138,06	589.683.048,51	494.905.121,90
IRRF	381.019.803,00	92.658.828,60	499.641.967,31	354.113.677,51
Outras Receitas Tributárias	314.225.176,00	27.072.172,10	320.919.811,74	298.089.701,49
Receita de Contribuição	2.109.036.000,00	498.163.276,70	2.159.853.122,62	948.654.221,31
Receita Previdenciária	1.862.127.000,00	452.975.933,50	1.883.492.245,49	786.770.080,92
Outras Receitas de Contribuições	246.909.000,00	45.187.343,20	276.360.877,13	161.884.140,39
Receita Patrimonial Líquida	70.938.106,00	18.274.531,95	117.552.300,12	112.413.845,05
Receita Patrimonial	727.441.020,00	131.780.271,50	1.080.867.891,97	945.038.736,19
(-) Aplicações Financeiras	(656.502.914,00)	(113.505.739,55)	(963.315.591,85)	(832.624.891,14)
Transferências Correntes	5.142.391.105,00	867.188.078,46	5.106.717.620,74	4.675.325.740,19
FPM	142.018.555,00	35.251.463,26	155.759.888,77	141.416.559,07
ICMS	1.454.898.548,00	252.643.940,96	1.427.105.214,32	1.304.839.832,85
Convênios	80.050.521,00	2.424.211,63	17.094.644,87	36.648.005,37
Outras Transferências Correntes	3.465.423.481,00	576.868.462,61	3.506.757.872,78	3.192.421.342,90
Demais Receitas Correntes	1.563.898.199,00	308.391.273,01	1.412.360.010,80	1.402.257.459,81
Dívida Ativa	213.521.186,00	43.579.551,57	257.091.739,64	240.281.716,35
Diversas Receitas Correntes	1.350.377.013,00	264.811.721,44	1.155.268.271,16	1.161.975.743,46
RECEITAS DE CAPITAL (II)	2.924.351.586,00	953.929.250,12	1.394.708.056,36	1.524.015.011,90
Operações de Crédito (III)	1.750.511.893,00	914.431.790,11	1.098.118.956,92	1.005.425.191,85
Amortização de Empréstimos (IV)	107.215.447,00	12.822.420,15	101.560.076,17	106.090.133,80
Alienação de Bens (V)	191.101.381,00	1.644.824,82	76.587.273,10	127.677.019,81
Transferências de Capital	591.466.865,00	25.005.215,04	118.416.750,17	284.822.666,44
Convênios	522.079.879,00	23.712.774,61	73.680.022,73	220.363.419,45
Outras Transferências de Capital	69.386.986,00	1.292.440,43	44.736.727,44	64.459.246,99
Outras Receitas de Capital	284.056.000,00	25.000,00	25.000,00	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	875.522.865,00	25.030.215,04	118.441.750,17	284.822.666,44
RECEITA PRIMÁRIAS TOTAL (VII) = (I + VI)	16.160.184.222,00	2.737.121.037,40	15.580.983.896,82	13.171.394.979,20

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS				
		Em 2011		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	Em 2010	
		No Bimestre	Até o Bimestre/2011		LÍQUIDAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
DESPESAS CORRENTES (VIII)	15.045.278.071,63	3.395.630.329,59	13.898.423.719,28	241.447.492,49	11.053.212.963,77	274.776.028,61
Pessoal e Encargos Sociais	8.716.900.369,15	1.811.017.800,42	8.411.887.978,29	14.802.599,98	6.667.292.577,20	9.896.817,72
Juros e Encargos da Dívida (IX)	514.798.362,34	52.176.682,07	512.620.537,73	-	625.675.281,43	-
Outras Despesas Correntes	5.813.579.340,14	1.532.435.847,10	4.973.915.203,26	226.644.892,51	3.760.245.105,14	264.879.210,89
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	14.530.479.709,29	3.343.453.647,52	13.385.803.181,55	241.447.492,49	10.427.537.682,34	274.776.028,61
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	6.427.674.670,33	2.090.071.674,47	4.277.587.335,74	305.643.287,58	2.790.783.955,82	160.127.081,29
Investimentos	5.145.024.122,21	1.115.828.799,86	3.078.968.441,71	268.188.382,32	1.434.913.595,65	125.149.126,86
Inversões Financeiras	123.408.507,46	12.079.974,89	40.320.702,65	37.454.905,26	23.252.303,58	34.977.954,43
Concessão de Empréstimos (XII)	51.449.734,46	7.629.454,51	11.434.344,08	37.403.930,76	10.109.037,26	34.977.954,43
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	2.000.000,00	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	69.958.773,00	4.450.520,38	28.886.358,57	50.974,50	13.143.266,32	-
Amortização da Dívida (XIV)	1.159.242.040,66	962.162.899,72	1.158.298.191,38	-	1.332.618.056,59	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	5.214.982.895,21	1.120.279.320,24	3.107.854.800,28	268.239.356,82	1.448.056.861,97	125.149.126,86
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	25.901.844,26	-	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIAS TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	19.771.364.448,76	4.463.732.967,76	17.003.344.831,14	17.003.344.831,14	12.275.519.699,78	12.275.519.699,78
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	(3.611.180.226,76)	(1.726.611.930,36)	(1.422.360.934,32)	(1.422.360.934,32)	895.875.279,42	895.875.279,42
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				2.255.549.157,77		1.125.734.878,59
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL						VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA						(986.151.269,00)

FONTE: Controladoria Geral do Município

Nota:1) Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas.

Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

2) Conf. Portaria STN nº 249/2010 este anexo inclui as Transações Intra-Orçamentárias

3) A Meta do Resultado Primário foi atualizada pela LOA/2011